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Einleitung

Die vorliegende Arbeit beschäftigt sich mit dem Thema „Kommentierte Übersetzungen:

Olympische Spiele 2021“, bei dem die Texte aus den Zeitung Der Spiegel und Die Zeit

übersetzt sind. Die Autorin entschied sich für das Thema Olympische Spiele Tokio

2021, weil es ihr ihre beliebte Bereiche verbinden vermögt– Japan und Deutschland.

Andere Aspekt ist es, dass das Thema der Übersetzung in dem Journalismus immer

noch relevant ist, denn die Sprachen sich entwickeln und man sich immer den Schatz

erweitern muss, kreativer und authentischer werden muss und deshalb gibt es ihr auch

die Möglichkeit sich auf die Praxis vorzubereiten.

Die Studie ist in drei Hauptabschnitte und mehrere Unterabschnitten unterteilt. Der

Erste Teil widmet sich mit dem Stil der Presse und Publizistik. Im Fokus stehen die

Außenform der journalistischen Texte und die spezifische Sprache des Journalismus

und der Fachliteratur. Zunächst werden die Sprache der Journalismus, das Umgang mit

Quellen in der Presse und einzelne Darstellungsformen des Stils der Presse und

Publizistik untersucht. Das Hauptziel dieses Teils ist es, einen Überblick über die

wichtigsten Schlüsselkenntnisse über der Übersetzung in dem Journalismus zu

gewinnen und sie in der Praxis anzuwenden.

In dem zweiten Teil stehen im Mittelpunkt die einzelnen aus den seriösen deutschen

Online-Zeitungen Die Zeit und Der Spiegel gesammelten und ins Tschechisch von der

Autorin übersetzten Texte. Um die Authentizität der Onlinezeitungumwelt zu bewahren,

änderte die Autorin die Außenformen der Artikel nicht. Während der Übersetzung war

das Onlinewörterbuch Duden ihre zweite Hand, sodass sie die Wiederholung der

Wörter und Fehler vermeidet.

Nach die übersetzen Artikel folgt der umfangreichste Teil dieser Arbeit – die Theorie

der Übersetzung mit eigenem Kommentar und den Hinweisen an die eigenen

Übersetzungen. Die Autorin verbindet diese zwei Teile, dadurch werden die Beispiele

klarer. Wo es nicht Beispiele in ihren Texten gibt, nutzt sie sie aus der Literaturquellen

oder herstellt sie ihre eigene. Welche Probleme bei der Übersetzung aus dem Deutschen

ins Tschechische aufgetreten sind und wie sie sie löst, findet man auch in diesem Teil.

Außerdem fügt die Autorin schließlich ein Glossar mit dem wichtigem Wortschatz bei.
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Ein Resümee, ein kurzer Ausblick auf neue Erkenntnisse aus dem

Übersetzungsprozess, das Literaturverzeichnis und die Anlagen mit den eingereichten

Texten für den praktischen Übersetzungsteil beschließen die Arbeit.

Das Ziel dieser Arbeit ist es, die ausgewählten Texte zu übersetzen, die Verfahren des

Übersetzens zu erlernen und die Autorin auf eine künftige Tätigkeit als Übersetzerin

oder Journalistin im Deutschen vorzubereiten. Deshalb fokussiert sich die Autorin auf

die Arbeit mit den Quellen Kapitoly z překladatelské praxe, Rhetorik und Stilistik und

La Roches Einführung in den Praktischen Journalismus.
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1. Stil der Presse und Publizistik

Journalistische Texte gehören zu den ältesten gedruckten Maßmedien und seine Form

entwickelte sich in eine ziemlich stabile Struktur. Zu diesem Stil gehören verschiedene

Medien, nicht nur Printmedien (Zeitungen und Zeitschriften – Beispiel: Der

Spiegel, Die Zeit), die die Bausteine meiner Arbeit bilden, sondern auch die

audio-visuelle Medien, wie das Fernsehen oder der Hörfunk (Deutsches

Obergriff: Rundfunk). Dann gibt es auch moderne (online) Medien. Alle haben seine

spezifische Merkmale und Muster. Sie verbindet die informierende und manchmal

kommentierende (Kommentar, Reportage) Funktion, die, je nach

Sorte, verschiedene Zwecke haben kann und alle gehören zu dem Still der Presse und

Publizistik.

Thomas Schröder erwähnt1, dass es wegen der Krise Versuche für Entwicklung der

neuen Formen gebe. Die Texte bekommen eine online Version, denn man möchte

heutzutage alles schnell erreichen.

1.1. Die Form der Texten in der Stil der Presse und Publizistik
Keine Zeitungen, online oder gedruckt, enthalten die journalistische Texte als ein

fließenden Text, sondern sind die Texten visuell getränt. Die Basisform besteht aus

einer Überschrift, einem Leadtext und einem Fließtext. Auch die Quellen sind

unverzichtbar.

Die Überschrift ist die Basis des journalistischen Textes und ihre Funktion ist es, ein

Interesse in den Lesern zu wecken und sie zu den Artikeln (oder anderen Texten) zu

bringen. Sie soll attraktiv und interessant sein. Herr Schröder (2009:2185) unterscheidet

zwei Teilungen. Unter der ersten Teilung beschreibt er eine ältere Version und eine neue

Version der Überschrift, in der zweiten Teilung beschreibt er die Schlagzeile und die

Themenangabe. Nach der älteren Auffassung dient die Überschrift als eine

Kurzinformation, eine Kurzaussage, sodass man vielleicht schneller alle wichtigen

Informationen bekommen kann. Auf der anderen Seite, versucht die neue Auffassung

besser den Leser zu beeindrucken um den ganzen Text zu lesen. Kommen wir zu der

zweiten Teilung. Die Person- oder Ereignisinformationen findet man in den

1 Schröder 2009: 2183.
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Themenangaben (Bild 1), und relativ kurz, wichtige oder sehr originelle Mitteilungen

enthält die Schlagzeile (Bild 2), die oft man in der nicht seriösen Presse findet.

Unter der Überschrift kann der Untertitel, die Dachzeile oder die Unterzeile folgen. Die

Dachzeilen verfassen eine bessere Orientierung für den Leser, um besser zu wissen, was

in dem Text kommt. Meistens sind sie für den Sportartikel empfohlen.

Das Bild 1 zeigt einen Beispiel der Aufbau des journalistischen Artikel aus der online

Zeitung Der Spiegel zum Datum 20.03.2021, 11:46 Uhr. Der Autor ist unbekannt. Nr. 1

demonstriert eine Überschrift und Nr. 2 kann eine Dachzeile sein. Diese Überschrift

nennt man eine Themenangabe. In beiden Bildern (1 und 2) befindet ich auch eine

Überzeile als Nr. 3.

Bild 1 Screenshot aus der online Zeitung Der Spiegel2

Auf dem Bild 2, dem ziemlich aktuellen von Roland Nelles zum Datum 24.06.2022

geschriebenen Artikel aus der online Zeitung Der Spiegel, zeige ich ein Beispiel der

Schlagzeile.

Bild 2 Screenshot aus der Zeitung Der Spiegel3

2 Der Spiegel 2021
3 Nelles 2022

1

2

3
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Der Hauptteil wird aus dem Fließtext ausgebaut, es gibt hier nicht viele visuelle

Möglichkeiten. Herr Schröder (2009:2186) unterteilt den Fließtext in Absätze, die mit

Zitaten ergänzt werden können.

1.2. Sprache in der Stil der Presse und Publizistik
Thomas Schröder sagt, dass die Zeitungsspracheregeln strikter als die Alltagsrederegeln

seien.4 Nach ihm (2009) beantwortet der Volltext alle W-Fragen

(wer, wo, wohin, warum, wann, …). Heute sind Fremdwörter sehr häufig, weshalb der

Autor immer nachdenken muss, wann er sie benutzt und wann nicht

(Beispiel: übersetzter Artikel 1 – das Wort Superstars). Komplizierte Sätze mit zu viele

Nominalisierungen, Partizipialkonstruktionen usw. solle man vermeiden um die

Verständlichkeit und Klarheit zu bewahren.

Ein Baustein der journalistischen Sprache ist die schon genannte Verständlichkeit. Herr

Schröder sagt: „Das Ideal der pressespezifischen Sprache ist der Verzicht auf eine

pressespezifische Sprache.“5 In dem Buch La Roches Einführung in den praktischen

Journalismus gibt der Autor La Roche (2017:86) Ratschläge zu der

Verständlichkeit, die das vorherige Zitat ergänzt und erklärt: „Bringen Sie nur, was Sie

selbst verstanden haben.“ Er sagt, dass man klar sein müsse, damit das Publikum

versteht. Andere vorgenannten Hinweise dienen der Anschaulichkeit und Genauigkeit.

Die Vorgeschichte (in Sportartikel wird oft die Geschichte und die Erfolge der Sportler


[…]


Wahrung der Authentizität ist ebenfalls ein wesentlicher Bestandteil der

Übersetzungsarbeit, und die Arbeit an den oben genannten Elementen ermöglicht es der

Autorin, sich auf die Übersetzungspraxis vorzubereiten.

Die Arbeit besteht aus drei Hauptteilen. Da es sich um Zeitungsartikel handelt, enthält

der erste Teil der Arbeit die Theorie des journalistischen Stils. Es werden die äußeren

Merkmale der journalistischen Formationen, ihre Gemeinsamkeiten, die Sprache, die

Unterschiede zwischen Deutsch und Tschechisch, die Syntax und die Behandlung von

Quellen in Artikeln beschrieben. Außerdem werden ausgewählte journalistische

Formate und ihre Besonderheiten charakterisiert. Ziel dieses Teils ist es, grundlegende

Kenntnisse über das Übersetzen im Journalismus zu erwerben und diese in die Praxis

umzusetzen.

Im zweiten Teil übersetzt die Autorin ausgewählte Texte aus der Online-Version der

deutschen Zeitschriften Die Zeit und Der Spiegel ins Tschechische, die sie aus Gründen

der Authentizität in ihrer ursprünglichen Form zu erhalten versucht hat. Um

Wiederholungen von Ausdrücken zu vermeiden, benutzte sie während des

Übersetzungsprozesses das deutsche Online-Wörterbuch Duden.

Auf die Übersetzungen folgt der dritte und letzte Teil. Hier erörtert die Autorin die

Übersetzungstheorie und gibt zusammen mit einem Kommentar ihre eigenen Beispiele

und Methoden an, die sie im vorherigen Abschnitt verwendet hat. Durch die

Verknüpfung von Theorie und Praxisbeispielen wird die Anwendung der Theorie im

praktischen Teil immer deutlicher. Wo die Autorin die Theorie nicht in der Praxis

angewandt hat, hat sie Beispiele aus der Literatur angeführt, aus denen sie sich bedient

hat, oder sie hat eigene Beispiele angeführt. Mögliche Probleme bei der Übersetzung
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vom Deutschen ins Tschechische sind ebenfalls enthalten. Schließlich hat der Autor ein

Glossar mit wichtigen Vokabeln erstellt.

Die Arbeit schließt mit einer Zusammenfassung und einem kurzen Ausblick auf neue

Erkenntnisse aus dem Übersetzungsprozess, einem Literaturverzeichnis und Anhängen

mit Texten, die für den praktischen Übersetzungsteil eingereicht wurden.

Ziel dieser Arbeit ist die Übersetzung ausgewählter Texte, das Erlernen von

Übersetzungsverfahren und die Vorbereitung der Autorin auf einen zukünftigen Beruf

als Übersetzer oder Journalist in der deutschen Sprache. Um dieses Ziel zu erreichen,

nutzte sie vor allem Kapitoly z překladatelské praxe, Rhetorik und Stilistik und La

Roches Einführung in den Praktischen Journalismus aus den genannten Quellen. Dieses

Ziel wurde zum Teil erreicht, die Autorin hat sowohl im theoretischen als auch im

praktischen Teil neue Kenntnisse erworben und ist bereit, ihre Reise als

Übersetzerin/Journalistin in die deutsche Sprache anzutreten.

Die Autorin empfiehlt, sich bei künftigen Folgearbeiten auf das CAT-Instrument und

einen Vergleich anderer für Übersetzer verfügbarer Tools zu konzentrieren. Es bleibt

noch Raum für weitere Untersuchungen, um eigene Verfahren oder Anwendungen zu

entwickeln.
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Resumé

Tématem této bakalářské práce je komentovaný překlad publicistických textů

zaměřených na Letní olympijské hry v Tokiu v roce 2021. Práce je rozdělena do tří

hlavních částí.

Protože se práce zabývá novinovými články, nachází se v první části práce teorie

publicistického stylu. Jsou zde popsány vnější charakteristika publicistických útvarů,

jejich společné rysy, jazyk, odlišnosti německého a českého jazyka, syntax a také

zacházení se zdroji v článcích. Popsány jsou také vybrané publicistické útvary a jejich

specifika.

Ve druhé části autorka překládá jednotlivé vybrané texty, které se pro autentičnost

snažila zachovat v původní podobě. Na překlady navazuje třetí a závěrečná část. Zde se

autorka věnuje teorii překladu a uvádí vlastní příklady a postupy, které využila

v předchozí části.

Ve shrnutí jsou sepsány hlavní body této práce a autorka doporučuje se v dalších

pracích zaměřit na přístroj CAT a srovnání jiných pro překladatele dostupných nástrojů.

Cílem této práce je přeložit vybrané texty, osvojit si postupy překladu a připravit

autorku na budoucí povolání překladatele, případně novináře v německém jazyce.

Tohoto cíle je částečně dosaženo, autorka nabyla nové vědomosti jak z teoretické, tak

z praktické části.
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Résumé

The topic of this bachelor thesis is an annotated translation of journalistic texts focusing

on the Summer Olympic Games in Tokyo in 2021. The thesis is divided into three main

parts.

As the thesis deals with newspaper articles, the first part of the thesis is concerned with

the theory of journalistic style. The external characteristics of journalistic texts, their

common features, language, the differences between German and Czech, syntax, as well

as the treatment of sources in the articles are described. Selected journalistic formats and

their specificities are also mentioned.

In the second part, the author translates individual selected texts, which she has tried to

preserve in their original form for authenticity. The translations are followed by the

third and final part. Here, the author discusses the theory of translation and gives her

own examples and methods that she used in the previous part.

In the summary, the main points of this work are written down and the author

recommends focusing on the CAT instrument and a comparison of other tools available

to translators in future works.

The aim of this thesis is to translate the selected texts, to learn the translation procedures

and to prepare the author for her future profession as a translator or a journalist in the

German language. This goal has been partially achieved, the author has acquired new

knowledge from both the theoretical and the practical part.
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