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1. CÍL PRÁCE:

Cílem předložené bakalářské práce je v prvé řadě vytvoření překladu zvolených publicistických textů, které se váží

k tematické oblasti olympijských her 2021 v souvislosti s protiepidemiologickými opatřeními. Cíle se autorce podařilo

v plném rozsahu dosáhnout.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:

Těžiště práce spatřujeme v provedení překladu pěti vybraných publicistických textů, které odpovídaly definovanému

tematickému zaměření. Překladatelka se dobře teoreticky připravila (souhrn v části teoretické) na proces překladu a

seznámila se i se specifiky překládání publicistických textů. Zde se mohla ještě více zaměřit na rysy klasické české

sportovní publicistiky, ale chápeme, že autorka zůstala spíše u současných tendencí v publicistice, což je pak na textech

v cílovém jazyce znát.

Komentář k vlastnímu procesu překládání je zaměřen na problémy zejména lexikální roviny, což je pochopitelné,

protože autorka se musela vypořádat s odbornými termíny nově se etablující „covidové mluvy“, odbornými termíny

lékařskými a sportovní terminologií (mnohdy v souvislosti s aktualizovanými významy např. frazeologismů). Přehled

klíčových slov obsahuje velmi dobře zpracovaný glosář.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA:

Co se týče logické struktury, členění bakalářské práce, zacházení se zdroji, přehlednosti a dalších formálních náležitostí

je předložená práce velmi kvalitně zpracována a odpovídá formálním nárokům, které jsou kladeny na tento typ

kvalifikační práce.

Výhrady tak máme v tomto ohledu pouze k jazykovým nedostatkům v oblasti ortografie, morfologie i syntaxe

(zejména interpunkce, ale třeba i shoda podmětu s přísudkem apod. jsou poměrně častými zdroji chyb). Tyto vyloženě

jazykové chyby kazí celkový dojem i z překladu. Ten je sice srozumitelný a autorce se podařilo i velmi pěkně

vystihnout publicistický styl (a počítám v to i nějaká ta těžkopádnější vyjádření, však jich je ve zveřejňované

internetové publicistice požehnaně, a právě zde čerpala autorka praktické zkušenosti a inspiraci). Je škoda, že se

autorce přes upozornění právě na jazykové nedostatky nepodařilo jich z textu odstranit více.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:

Velmi kladně hodnotíme autorčin přístup ke zpracování překladu i bakalářské práce celkově. Zejména při procesu

překladu jsme s radostí sledovali její pokroky, pokoru i tvůrčí invenci, předložené texty jsou slibným počinem

začínající překladatelky. Doporučujeme zapracovat na znalostech pravidel a zákonitostí českého jazyka, aby pak texty

nemusely podstupovat několikerou korekturu, pokud by je autorka chtěla zveřejňovat. To by při dnešním tempu

vydávání např. zpráv redakce mohlo od příp. spolupráce odradit.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

a) Zkuste stručně nastínit, jaké zdroje inspirace máme v české publicistice jako překladatelé k dispozici. Co by

nám mohlo sloužit jako vzor kvalitních textů např. právě ve sportovní publicistice? Které autory byste

doporučila překladateli takových textů ke čtení při přípravě, aby se inspiroval, jak stylizovat, formulovat

překládané komunikáty.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě): velmi dobře
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